
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: REG.(UE) n. 2021/1060, REG.(UE) n. 2021/1139 – Programma Nazionale FEAMPA  
2021/2027 – Priorità 3 CLLD. Modalità e criteri per la selezione delle Strategie di 
sviluppo locale di tipo partecipativo (SSL) e del Sostegno preparatorio.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Attività produttive ed imprese dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Attività 
produttive ed imprese;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare i criteri e le modalità per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di 
tipo partecipativo (SSL) e del Sostegno preparatorio di cui al PN FEAMPA (2021-2027) 
approvato ai sensi del REG.(UE) n. 2021/1139 contenuti nell’Allegato A parte integrante 
del presente atto;

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto è complessivamente pari ad euro 
6.140.000,00, la cui copertura per euro, 2.958.000,00, quota stimata per il periodo 2023-
2025, è garantita dalla disponibilità esistente a carico dei capitoli di spesa 2160310159, 
2160310160, 2160310161, 2160310162, 2160310163, 2160310164, 2160320055, 
2160320056, 2160320057, 2160320058, 2160320059, 2160320060 di cui alla Legge 
regionale 16/2023 e correlati ai capitoli di entrata 1201050139, 1201010648, 
1402050024, 1402010452.
La copertura della dotazione finanziaria residuale, pari ad € 3.182.000,00 riferita alle 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

annualità 2026-2027-2028, sarà garantita conformemente a quanto stabilito nell’art. 10 
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., dagli esercizi finanziari futuri e, quanto alla quota di 
finanziamento regionale, dalle successive leggi di bilancio;

- Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- Regolamento (UE) n. 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, 
che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il 
regolamento (UE) 2017/1004;
- Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 CCI (2021IT16FFPA001), conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del regolamento UE n. 1060/2021. Decisione di esecuzione della Commissione C 
(2022) 4787 del 15 luglio 2022;
- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8023 del 3 novembre 2022, 
che approva il programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura - 
Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia”;
- Programma Operativo Nazionale finanziato dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca 
e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021- 2027 (2021IT14MFPR001);
- atto repertorio n. 7/CSR del 2 febbraio 2022 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province Autonome recante la ripartizione percentuale delle risorse 
comunitarie tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome per le priorità 1,2,3,4 e per 
l’Assistenza Tecnica;
- Accordo multiregionale tra l’Autorità di gestione e gli Organismi intermedi, per l’attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 (Prot. 
0233337 del 04/05/2023)
- Nota MASAF prot. 0279503 del 30/05/2023 - PN FEAMPA 2021/2027 – Esito della procedura 
di consultazione per iscritto della proposta di Criteri di selezione delle Strategie di Sviluppo 
Locale di tipo Partecipativo (CLLD).
-Nota MASAF prot. 0337670 del 28/06/2023 relativa alla chiusura della procedura scritta del 
tavolo istituzionale CLLD per l’approvazione dei documenti di selezione delle strategie di 
Sviluppo locale;
-Nota MASAF prot. 0397393 del 27/07/2023 relativa alla chiusura della procedura di 
consultazione per iscritto del Tavolo Istituzionale per l’approvazione della Convenzione OI-GAL 
Pesca e delle Linee Guida per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD);
-DGR n. 1204 del 07/08/2023 - Reg.(UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA 
2021/2027. Recepimento degli strumenti di programmazione e delle disposizioni attuative 
adottate dall’Autorità di Gestione;
- DGR n. 1205 del 07/08/2023 - Reg.(UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA 
2021/2027. Approvazione schema di convenzione tra Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura in 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

qualità di Autorità di Gestione del PN FEAMPA e la Regione Marche in qualità di Organismo 
Intermedio e autorizzazione alla stipula della medesima;
- DGR n. 1208 del 07/08/2023 - REG.(UE) n. 2021/1060, REG.(UE) n. 2021/1139 – Programma 
Nazionale FEAMPA 2021/2027 – Priorità 3 CLLD. Recepimento documenti di indirizzo per la 
definizione dell’avviso pubblico da parte dell’Organismo Intermedio Regione Marche ai fini della 
selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (SSL) e del Sostegno 
preparatorio;
-Nota MASAF prot. int. 289192|19/10/2023 -  PN FEAMPA 2021/2027 – Chiusura della 
procedura di consultazione per iscritto del Tavolo Istituzionale per l’approvazione dei Piani 
finanziari degli Organismi Intermedi;
- VISTA la L.R. n. 16 del 26/10/2023 – Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche;
- DD n. 250/APIM del 21/11/2023 - PN FEAMPA 2021/2027 - Accertamenti entrate sul bilancio 
2023/2025 capitolo di entrata 1201050139 per € 1.000.000,00, capitolo 1201010648 per € 
700.000,00, capitolo 1402050024 per € 963.778,00, capitolo 1402010452 per € 674.644,60;

Motivazione
Il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) è il Fondo dell'UE 
per il periodo di programmazione 2021-2027, che come stabilito dal Reg. (UE) n. 1139 del 7 
luglio 2021 che lo disciplina, è finalizzato al perseguimento degli obiettivi della politica comune 
della pesca dell'UE (PCP), della politica marittima dell'UE e dell'agenda dell'UE sulla 
governance internazionale degli oceani. 

Tale fondo è soggetto a disposizioni comuni applicabili anche ad esempio al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta regolamentate dal Reg. (UE). 2021/1060.

Per il periodo 2021-2027 il bilancio previsto del FEAMPA ammonta a 6,108 miliardi di EUR. 
Con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8023 del 3 novembre 2022, 
è stato approvato il Programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 
- Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia” per un importo complessivo di euro 
518.216.830,00.
Il Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 è imperniato su un documento strategico, 
denominato Accordo di Partenariato Italia 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione 
della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022. 
 Con Atto prot. 0233337 del 4 maggio 2023 del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste è stato approvato l’allegato “Accordo Multiregionale tra l’Autorità di 
Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del 
Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027” e che individua le risorse comunitarie disponibili a 
livello regionale per l'attuazione delle misure di competenza pari ad euro 16.167.370,00 di quota
Comunitaria.

La strategia del PN FEAMPA si articola sulle quattro priorità previste dal Reg. FEAMPA, che si 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

inquadrano nell’ambito dei più generali Obiettivi Strategici dei Fondi previsti all’art. 5 del 
Regolamento 2021/1060.

In particolare, la Priorità 3) del PN FEAMPA 2021-2027 verte sul “Consentire la crescita di 
un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne e promuovere lo sviluppo delle 
comunità di pesca e acquacoltura” ed è rivolta a contrastare lo spopolamento e la 
marginalizzazione economica delle aree dipendenti da pesca e acquacoltura e a rafforzare lo 
sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) a favore dei Fisheries Local Action Group (GAL della 
pesca), finanziando strategie costruite dal basso volte a promuovere la crescita nelle aree 
costiere, insulari e interne basate su un’economia blu sostenibile, valorizzando le risorse umane, 
sociali, culturali e ambientali ed integrando i settori pesca e acquacoltura, con quelli della Blue 
Economy. 

Pertanto, lo sviluppo locale di tipo partecipativo, previsto dagli artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 
2021/1060 e dagli artt. 29-30 del Reg. (UE) n. 2021/1139, costituisce uno degli strumenti di 
intervento a sostegno della progettazione integrata nel periodo 2021-2027 che opera, 
nell’ambito del FEAMPA, tramite l’approvazione ed attuazione di Strategie di Sviluppo Locale 
(SSL) implementate dai Gruppi di Azione Locale (GAL). 

I principali attori coinvolti nel processo di selezione e predisposizione delle SSL nell’ambito 
dell’approccio CLLD sono: 

▪ l’Autorità di Gestione del PN FEAMPA (AdG), il cui ruolo è assunto dal Ministero 
dell’agricoltura, sovranità alimentare e foreste (MASAF); 
▪ gli Organismi Intermedi, ovvero le Amministrazioni regionali che intendono attuare l’OS 
3.1 nel proprio territorio; 
▪ i Comitati di selezione, istituiti dagli OI per la selezione delle SSL, ai sensi dell’art. 32.2 
del Reg. (UE) n. 2021/1139; 
▪ i Gruppi di Azione Locale, già costituiti o potenziali, che intendono candidarsi al 
finanziamento. Una volta selezionati, tali GAL saranno successivamente definiti come 
GAL PESCA (Cfr. par. 19). 

Nell’iter di attuazione della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo, l’AdG è chiamata a 
svolgere un ruolo di coordinamento a livello nazionale per assicurare l’applicazione coerente ed 
il più possibile uniforme dell’approccio CLLD nei diversi territori. Pertanto, nella prima fase di 
definizione delle strategie di sviluppo locale, le attività di elaborazione documentale svolte 
dall’Amministrazione centrale hanno riguardato principalmente il supporto alle Regioni che, 
come Organismi Intermedi del PN, sono chiamate a svolgere tutte le attività di selezione tramite 
il lancio degli Avvisi di selezione, l’istituzione dei Comitati di selezione e la corretta applicazione 
dei criteri di ammissibilità e selezione. 
Una volta conclusa la fase propedeutica, i protagonisti del processo saranno invece i potenziali 
GAL PESCA, chiamati a sviluppare una strategia di elevato carattere qualitativo tramite 
l’applicazione di strumenti di analisi ed elaborazione complessi.
A questi soggetti si aggiungono il Comitato di Sorveglianza del PN FEAMPA 2021-2027 e il 
Tavolo Istituzionale che operano deputati all’approvazione delle procedure per l’approvazione 
dei documenti utili all’emanazione degli Avvisi Pubblici per la selezione delle Strategie di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Sviluppo Locale (SSL).

A maggio 2023, si è aperta al livello degli organi di programma, come indicati nel paragrafo 
precedente, la procedura di consultazione per l’approvazione dei documenti di supporto 
all’attuazione della priorità 3, che ha avuto i seguenti esiti: 

- approvazione del documento “Criteri di selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di 
tipo Partecipativo”, nota MASAF n. 0279503 del 30 maggio 2023.

- Approvazione schema di avviso CLLD e Allegati, nota MASAF n. 0337670 del 28 giugno 
2023;

- approvazione della Convenzione tra gli Organismi Intermedi e i GAL del settore della 
Pesca e delle Linee Guida per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD), 
nota MASAF n. 0397393 del 27 luglio 2023.

Pertanto, con DGR n. 1208 del 07/08/2023, al fine di dare ampia diffusione nel territorio 
regionale della prossima attivazione della priorità 3 del PN FEAMPA 2021/2027 sono stati 
recepiti i seguenti documenti:

1. Linee Guida per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD);
2. Criteri di selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo Partecipativo;
3. Format Avviso: Elementi di riferimento per la predisposizione dell’avviso pubblico per 
la selezione delle ‘Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo’ (Clld), ai sensi degli
artt.31-34 del Reg.(UE) n. 2021/1060 e degli artt. 29-30 del Reg.(UE) n. 2021/1139;
4. Documento metodologico per l’applicazione dei criteri di selezione delle
Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo (CLLD);
5. Schema di convenzione tra gli Organismi Intermedi e i GAL del settore della Pesca.

Tali documenti di indirizzo sono stati prontamente diffusi e comunicati tramite il sito regionale 
alla sezione dedicata dalla Direzione attività produttive ed imprese.

Entrando nel merito allo Sviluppo locale di tipo partecipativo all’art. 31 del Reg. (UE) n. 
2021/1060 stabilisce che esso abbia le seguenti caratteristiche:
a) sia concentrato su aree subregionali;
b) sia guidato da gruppi di azione locale, composti dai rappresentanti degli interessi socio-
economici pubblici e privati, nei quali nessun singolo gruppo di interesse controlli il processo 
decisionale;
c) sia attuato mediante strategie in conformità dell’articolo 32;
d) fornisca sostegno alle attività in rete, all’accessibilità, alle caratteristiche innovative del 
contesto locale e, se del caso, alla cooperazione con altri operatori territoriali.

Nell’ambito della suddetta priorità 3 sono previste 3 misure specifiche: 
 Azioni di preparazione CLLD 
 Attuazione strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo 
 Spese di gestione e attuazione

La dotazione finanziaria complessivamente prevista dal piano finanziario regionale FEAMPA 
2021-2027 per l’attuazione della Priorità 3/OS 3.1 è di € 6.140.000,00 così suddivisa:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Pri
orit
à

OS Tipologia di 
intervento

Codice 
intervento Quota UE Quota Stato Quota 

Regione Totale

3 3.1
Azioni di 
preparazione CLLD 331113 € 70.000,00 € 49.000,00 € 21.000,00 € 140.000,00

3 3.1 Attuazione della 
strategia CLLD 

331114 € 1.800.000,00 € 1.260.000,00 € 540.000,00 € 4.500.000,00

3 3.1 Spese di gestione e 
animazione CLLD 

331115 € 1.200.000,00 € 840.000,00 € 360.000,00 € 1.500.000,00

TOTALE € 3.070.000,00 € 2.149.000,00 € 921.000,00 € 6.140.000,00

Nello specifico il sostegno preparatorio è finalizzato allo sviluppo delle capacità e azioni 
preparatorie a sostegno dell’elaborazione e della futura attuazione della strategia.
Nell'ambito del sostegno preparatorio sono previsti i seguenti costi:
- iniziative di formazione rivolte alle parti interessate locali;
- studi dell'area interessata;
- spese relative alla progettazione della strategia di sviluppo locale e consulenza;
- azioni legate alla consultazione dei soggetti interessati;
- costi operativi e amministrativi.

Quanto alla misura principale relativa all' individuazione e attuazione delle strategie di sviluppo 
locale, il PN FEAMPA stabilisce i requisiti minimi relativi alle aree di riferimento, i requisiti del 
partenariato e i requisiti essenziali per come strutturare le suddette strategie. Sulla base di cio’ 
con procedura scritta conclusasi il 28/06/2023 sono stati approvati i criteri di selezione delle 
strategie e le relative voci di dettaglio rimandando alle Regioni la determinazione dei pesi dei 
suddetti (recepiti con propria DGR n. 1208/2023).

Delle due procedure proposte dal Ministero AdG per l'individuazione delle strategie, la scrivente 
struttura ha optato per la procedura unica ovvero nel medesimo avviso si presenterà sia la 
manifestazione di interesse (necessaria al fine dell'eventuale ammissibilità delle spese per il 
sostegno preparatorio ai sensi dell'art 34 del Reg. (UE) n. 2021/1060) sia la strategia da parte 
dei partenariati formalmente costituiti. Saranno ammesse le spese relative al sostegno 
preparatorio solo per quelle strategie che nella seconda fase saranno risultate ammissibili, 
anche se non finanziate. Infine, successivamente alla selezione delle strategie, si provvederà 
alla stipula delle convenzioni con i GAL selezionati al fine di disciplinare gli obblighi a loro carico 
e dare attuazione alle strategie stesse. 

Occorre procedere con la massima tempestività per addivenire alla selezione delle strategie. A 
riguardo, pertanto occorre innanzitutto approvare le modalità di ammissibilità e i pesi dei criteri 
di selezione presentati in Comitato di Sorveglianza e già recepiti con DGR 1208/2023 e 
contenuti nell'allegato A al presente atto. 

Una particolare rilevanza assumono i criteri relativi alla individuazione delle aree di riferimento. 
Come sopra indicato, il PN FEAMPA individua quelli che sono i requisiti principali delle aree 
territoriali eleggibili in cui devono ricadere i GAL. Nello specifico l'area territoriale interessata 
dalla strategia, nella quale dovranno operare i soggetti richiedenti, deve, come requisito minimo, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

costituire un insieme omogeneo sotto il profilo geografico, economico e sociale, con una 
popolazione residente superiore ai 50.000 abitanti. 

Inoltre l'area deve rispettare anche almeno uno dei seguenti requisiti:
I. il rapporto tra occupati nella pesca e acquacoltura e nelle attività connesse rispetto agli 
occupati totali deve essere in generale pari ad almeno il 2%;
II. presenza di almeno un approdo per la pesca e/o un luogo di sbarco per la pesca e/o un sito 
portuale peschereccio attivo e/o un valore della produzione ittica rilevante.
III. una riduzione della flotta di pesca superiore al 10% rispetto al valore del 2014, in termini di 
GT oppure di potenza motore (kW) e/o riduzione del valore della produzione superiore al 10% 
rispetto al valore del 2014;
IV. densità di popolazione pari o inferiore alla media regionale;
V. tasso di disoccupazione pari o superiore alla media regionale.

Quanto al valore delle strategie occorre richiamare quanto stabilito nel PN FEAMPA, il quale 
prevede un limite minimo per ciascun GAL pari a 3 milioni di euro.

Sulla base delle risorse disponibili in relazione alla suddetta priorità pari ad € 6.000.000,00 di 
quota pubblica a cui si aggiungono i 140.000,00 euro previsti per il sostegno preparatorio con il 
presente atto, onde garantire la riduzione del numero di raggruppamenti rispetto alla precedente 
programmazione come richiesto dal PN FEAMPA (ridurre del 40%il numero di GAL finanziati, 
concentrando le risorse su strategie che abbiano un maggiore impatto territoriale), si ritiene di 
stabilire un intervallo di dotazione compreso tra € 3.000.000,00 ed € 6.000.000,00.

L'onere derivante dal presente atto è, complessivamente, pari ad euro 6.140.000,00, di cui euro 
140.000,00 per il sostegno preparatorio di cui alla lett. a) paragrafo 1 dell’art.34 del Reg. (UE) 
n. 2021/1060, euro 4.500.000,00 per l'attuazione delle strategie di cui lett. b) paragrafo 1 
dell’art.34 del Reg. (UE) n. 2021/1060 e ulteriori 1.500.000,00 destinate alle spese di gestione 
e animazione di cui alla lett. c) paragrafo 1 dell’art.34 del Reg. (UE) n. 2021/1060.

L'onere relativo all'importo complessivo pari ad euro 6.140.000,00, di cui si stima euro, 
2.958.000,00 essere riferiti al triennio 2023-2025, è garantita dalla disponibilità esistente a carico 
dei capitoli di spesa 2160310159, 2160310160, 2160310161, 2160310162, 2160310163, 
2160310164, 2160320055, 2160320056, 2160320057, 2160320058, 2160320059, 2160320060 
di cui alla Legge regionale 16/2023 e correlati ai capitoli di entrata 1201050139, 1201010648, 
1402050024, 1402010452 secondo i prospetti che seguono:

Capitolo 2023 Stanziamento 2024 2025

2160310159 24.000,00 €         230.000,00 € 125.000,00 €

2160310160 16.800,00 €         161.000,00 € 87.500,00 €

2160310161 7.200,00 €           69.000,00 € 37.500,00 €

2160310162 25.000,00 €         167.500,00 € 125.000,00 €

2160310163 17.500,00 €         117.250,00 € 87.500,00 €

2160310164 7.500,00 €           50.250,00 € 37.500,00 €



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

2160320055 16.250,00 € 250.000,00 € 125.000,00 €

2160320056 11.375,00 € 175.000,00 € 87.500,00 €

2160320057 4.875,00 € 75.000,00 € 37.500,00 €

2160320058 16.250,00 € 250.000,00 € 125.000,00 €

2160320059 11.375,00 € 175.000,00 € 87.500,00 €

2160320060 4.875,00 € 75.000,00 € 37.500,00 €

Totale 163.000,00 €      1.795.000,00 € 1.000.000,00 €

Con riferimento agli importi di cui sopra, gli accertamenti assunti con DD n. 250/APIM del 
21/11/2023, sono i seguenti:

Capitolo Fonte Annualità Importo Accertamento
1201050139 UE 2023            100.000,00 € 4497

1201010648 Stato 2023             70.000,00 € 4498

1402050024 UE 2023              65.000,00 € 4499

1402010452 Stato 2023              45.500,00 € 4500

1201050139 UE 2024            500.000,00 € 491

1201010648 Stato 2024            350.000,00 € 492

1402050024 UE 2024            500.000,00 € 493

1402010452 Stato 2024            350.000,00 € 494

1201050139 UE 2025            400.000,00 € 297

1201010648 Stato 2025            280.000,00 € 298

1402050024 UE 2025            398.778,00 € 299

1402010452 Stato 2025            279.144,60 € 300

La copertura della dotazione finanziaria residuale, pari ad € 3.182.000,00 riferita alle annualità 
2026-2027-2028, sarà garantita conformemente a quanto stabilito nell’art. 10 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., dagli esercizi finanziari futuri e, quanto alla quota di finanziamento 
regionale, dalle successive leggi di bilancio

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni esposte si propone alla Giunta regionale l’adozione della presente 
Deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Laura Gagliardini Anibaldi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

10

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E IMPRESE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

11

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

 

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1995 del 18 dicembre 2023
	Allegati: Visto DGR.docx.pdf  -  46E5CD5F2F9E28157337F3C1CF677A38DA16502DD69C54CFEAA0FA5D0125ACAB
Allegato A DGR.pdf  -  6C612732DBED7DC286B2D381705D9E9F0F0066E228D16D403C9C9EF0613E9156
1995.pdf  -  60A2E3F9732BEBB86FECF9F2F55FC0A088897A9F8B64BA1EBA56432E2C59C85C
		2023-12-01T13:58:13+0100
	LAURA GAGLIARDINI ANIBALDI


		contact.02
	2023-12-12T16:57:38+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02


		contact.03
	2023-12-12T17:00:14+0100
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		contact.04
	2023-12-19T17:16:43+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-12-19T17:39:08+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




